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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계중학교 (단위 : 천원)

추경4회 218,420 222,678 -4,258 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,051 0.9

학생복지/교육격차 해소 -2,079 23,669 10.8

기본적 교육활동 -298 63,184 28.9

선택적 교육활동 -2,079 16,441 7.5

교육활동 지원 3,638 63,688 29.1

학교 일반운영 -3,440 49,307 22.5

학교 재무활동 0 80 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -2,179 192,675 88.2

자체수입 학부모부담수입 -2,079 16,311 7.4

자체수입 행정활동수입 0 310 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,124 4.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 192,675 194,854 -2,179

1.교육비특별회계이전수입 192,675 194,854 -2,179

1.교육비특별회계전입금수입 192,675 194,854 -2,179

1.학교회계전입금 192,675 194,854 -2,179

1.학교운영비전입금 122,249 122,249 0
학교기본운영비 : (102,203,000원 × 1교) - 

122,249,000원 =
-20,046,000

학교기본운영비 : 20,046,000원 × 1교 = 20,046,000

2.목적사업비전입금 70,426 72,605 -2,179
농산어촌방과후학교운영지원 : (6,421,000원 ×

 1교) - 8,500,000원 =
-2,079,000

순회교사제운영 : (2,780,000원 × 1교) - 

2,880,000원 =
-100,000

2.자체수입 16,621 18,700 -2,079

1.학부모부담수입 16,311 18,390 -2,079

1.수익자부담수입 16,311 18,390 -2,079

1.방과후학교활동비 13,721 15,800 -2,079

1.방과후학교활동비 13,721 15,800 -2,079방과후학교운영비(군비) : -2,079,000원×1회= -2,079,000

2.현장체험학습비 2,500 2,500 0

1.현장체험학습비 2,500 2,500 0

3.졸업앨범대금 90 90 0

1.졸업앨범대금 90 90 0

2.행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

1.이자수입 310 310 0

1.이자수입 310 310 0

3.기타수입 9,124 9,124 0

1.전년도이월금 9,124 9,124 0

1.순세계잉여금 9,124 9,124 0

1.순세계잉여금 9,124 9,124 0

1.순세계잉여금 9,124 9,124 0

세입합계 218,420222,678 -4,258
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,051 2,051 0

1.기타 교직원보수 2,051 2,051 0

1.교직원대체인건비 2,051 2,051 0

1.교원대체인건비 2,051 2,051 0

1.기간제교원인건비 2,051 2,051 0  

2.학생복지/교육격차 해소 23,669 25,748 -2,079

1.보건 관리 7,086 7,086 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,032 4,032 0

1.학생안전관리 370 370 0

1.운영수당 370 370 0  

2.보건실운영 2,910 2,910 0

1.학생복지비 410 410 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학생건강검사 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

4.학교안전공제회 96 96 0

1.학생복지비 96 96 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영(목적) 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0  

2.학교환경위생관리 3,054 3,054 0

1.먹는물관리 1,604 1,604 0

1.일반수용비 1,604 1,604 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육격차 해소 13,921 16,000 -2,079

1.방과후학교활동비지원 13,721 15,800 -2,079

1 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.농산어촌대상자지원(교특비) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.농산어촌대상자지원(군비) 6,421 8,500 -2,079

1.학생지원금 6,421 8,500 -2,079농산어촌방과후지원  -2,079,000원×1회= -2,079,000

3.방과후학교자유수강권지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습비지원 200 200 0

1.사회적배려대상자지원 200 200 0

1.학생지원금 200 200 0  

3.학생복지 2,662 2,662 0

1.학생장학금운영 300 300 0

1.학생장학금지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생복지운영 2,362 2,362 0

1.졸업앨범제작 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

2.학생교과서구입 2,166 2,166 0

1.교육운영비 2,166 2,166 0  

3.기본적 교육활동 63,184 63,482 -298

1.교과 활동 29,022 29,320 -298

1.교과활동지원 14,413 14,711 -298

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 931 931 0

1.교육운영비 931 931 0  

3.기타교과운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200각종수업용품  -200,000원×1회= -200,000

4.부장및담임등협의회 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.자유학기제운영(목적) 8,002 8,000 2

1.운영수당 4,884 4,840 44강사수당  384,000원×1회= 384,000

강사교통비  -340,000원×1회= -340,000

2.여비 90 100 -10관내외출장여비  -10,000원×1회= -10,000

3.교육운영비 2,897 2,960 -63재료비  195,000원×1회= 195,000

체험활동비  -116,000원×1회= -116,000

교과활동지원비  -42,000원×1회= -42,000

시상비  -100,000원×1회= -100,000

4.목적사업업무추진비 131 100 31다과및식사  31,000원×1회= 31,000

6.순회교사운영(목적) 2,780 2,880 -100

1.여비 2,180 2,280 -100순회교사여비  -100,000원×1회= -100,000

2.교직원복지비 600 600 0  

7.또래학습나눔(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.사회교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 2,690 2,690 0

1.수학교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.수학학습환경구축운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 7,685 7,685 0

1.기술·가정교과운영 1,885 1,885 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 985 985 0  

2.과학교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

6.체육교과활동 1,384 1,384 0

1.체육교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 120 600 -480교육용품  -480,000원×1회= -480,000

2.비품구입비 1,280 800 480악기구입  480,000원×1회= 480,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.컴퓨터교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 34,162 34,162 0

1.자율활동 2,350 2,350 0

1.학생회활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생체육대회 1,100 1,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 27,158 27,158 0

1.글로벌해외체험 14,622 14,622 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 14,542 14,542 0  

2.수련활동 201 201 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 141 141 0  

3.수학여행(중2,중3) 6,335 6,335 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 6,215 6,215 0  

4.스키캠프체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 1,354 1,354 0

1.학교스포츠클럽활동(목적) 854 854 0

1.교육운영비 854 854 0  

2.스포츠클럽활동전담교사활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.진로활동 3,300 3,300 0

1.진로체험활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로교육활성화운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.진로체험버스운영비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 16,441 18,520 -2,079

1.방과후학교 운영 14,781 16,860 -2,079

1.방과후학교운영 14,781 16,860 -2,079

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 1,060 1,060 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.방과후학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,050 5,050 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.방과후학교운영(군비) 6,421 8,500 -2,079

1.운영수당 6,120 8,100 -1,980강사비  -1,980,000원×1회= -1,980,000

2.교육운영비 301 400 -99수업용품등  -99,000원×1회= -99,000

4.방과후학교운영(자유수강권) 1,800 1,800 0

1.운영수당 860 990 -130강사비  -130,000원×1회= -130,000

2.교육운영비 940 810 130수업용품등  130,000원×1회= 130,000

2.독서활동 1,660 1,660 0

1.독서활동운영 1,660 1,660 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.교육활동 지원 63,688 60,050 3,638

1.교무업무 운영 4,793 4,828 -35

1.교무학사운영 4,793 4,828 -35

1.교무학사운영 2,563 2,298 265

1.무기계약직원인건비 208 208 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 264 0 264강사수당  112,000원×2회= 224,000

강사교통비  20,000원×2회= 40,000

3.교육운영비 1,891 1,890 1출석부및교무수첩  1,000원×1회= 1,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정평가 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육활동홍보 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300학교홍보용품  -300,000원×1회= -300,000

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 462 462 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.자치활동프로그램운영(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 262 262 0

1.안전교육 262 262 0

1.교육운영비 262 262 0  

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.혁신학교운영(목적) 37,000 37,000 0

1.일반수용비 8,468 8,357 111
교원전문성신장자율연수비지원  111,000원

×1회=
111,000

2.운영수당 5,595 4,995 600교원연수강사수당  600,000원×1회= 600,000

3.여비 1,420 1,420 0  

4.교직원복지비 1,907 2,000 -93교사동아리활동지원  -93,000원×1회= -93,000

5.교육운영비 15,948 16,657 -709독서교육활동비  -21,000원×1회= -21,000

창의적체험활동운영비  114,000원×1회= 114,000
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무량축제지원  -802,000원×1회= -802,000

6.학생복지비 681 831 -150학생자치활동지원비  -150,000원×1회= -150,000

7.목적사업업무추진비 2,981 2,740 241다과및식사비  241,000원×1회= 241,000

4.학습지원실 운영 5,173 5,500 -327

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 5,173 5,500 -327

1.학교정보화지원 5,173 5,500 -327

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,673 2,000 -327자산비품구입  -327,000원×1회= -327,000

5.교육여건 개선 16,260 12,260 4,000

1.교육환경개선 16,260 12,260 4,000

1.교육환경개선 16,260 12,260 4,000

1.일반수용비 6,740 5,740 1,000소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 9,520 6,520 3,000학생책걸상등교체  600,000원×5실= 3,000,000

6.학교 일반운영 49,307 52,747 -3,440

1.학교기관 운영 14,972 17,382 -2,410

1.부서기본운영 14,972 17,382 -2,410

1.교무실운영 7,520 8,520 -1,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 6,200 7,200 -1,000관내외출장여비  -20,000원×10명×5회= -1,000,000

2.행정실운영 5,952 7,362 -1,410

1.일반수용비 4,212 4,182 30학교장터등이용수수료  10,000원×3회= 30,000

2.여비 1,440 2,880 -1,440관내외출장여비  -20,000원×4명×18회= -1,440,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  
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2.시설 장비 유지 34,235 35,265 -1,030

1.학교시설장비유지 34,235 35,265 -1,030

1.시설일반관리 4,402 5,432 -1,030

1.일반수용비 4,402 5,432 -1,030시설소모품구입비  -370,000원×1회= -370,000

소규모수선비  -660,000원×1회 -660,000

2.공공요금및제세공과금 12,643 12,643 0

1.전기요금 11,023 11,023 0  

2.상하수도료 1,356 1,356 0  

3.기타공공요금 264 264 0  

3.시설관리용역 10,941 10,941 0

1.일반수용비 6,236 6,236 0  

2.기타공공요금 4,705 4,705 0  

4.화장실관리 3,345 3,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 100 100 0

1.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 80 80 0

1.예비비 80 80 0

1.예비비 80 80 0

1.예비비 80 80 0

1.예비비 80 80 0  

세출합계 218,420222,678 -4,258
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